
64 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

C. Podpora cizích jazyk , informa ních a komunika ních 
technologií

C.1 Zkvalitn ní výuky cizích jazyk

eská školní inspekce shromáždila a detailn  vyhodnotila v pr b hu školních let 
2005/2006 až 2007/2008 množství údaj  o rozvoji jazykového vzd lávání ve školách. 
Šet ení ŠI se zam ovala na vytvá ení podmínek rozvoje a uplatn ní osvojených 
jazykových znalostí pro žáky a na metody a zp soby práce sm ující k dalšímu zkvalitn -
ní a modernizaci výuky cizích jazyk  v souladu s cíli kurikulární reformy v letech 2005 
až 2008. Jednou z priorit kurikulární reformy v eském školství je zkvalitn ní,
modernizace a rozší ení výuky cizích jazyk , kterého bude dosaženo prost ednictvím 
zvyšování odborné kvalifikace u itel  všech stup  vzd lávání a modernizace metod 
výuky tak, aby lépe rozvíjely všechny aspekty jazykového vzd lávání.

V rámci Národního plánu výuky cizích jazyk  na období 2005-2008 došlo 
k navýšení vyu ovacích hodin cizího jazyka a k zavedení rámcového systému kurz
DVPP pro jazyky s cílem zvýšit úrove  jazykového vzd lávání pedagogických pracovní-
k . Zvyšování kvalifikace pedagog  vyu ujících cizí jazyk je podpo eno národními 
programy Brána jazyk 5, MEJA6, a rozší ením nabídky distan ního rozši ujícího studia 
pro absolventy program MEJA a JAME7 ve spolupráci s pedagogickými fakultami. 
U itel m cizích jazyk  na 1. stupni ZŠ a u itel m MŠ byl ur en celostátní program 
Jazyky hrou, který poskytne krom  základ  cizího jazyka i základy p íslušné metodiky. 
Po ínaje rokem 2005 byl vyhlášen rozsáhlý program spolufinancovaný z ESF s názvem 
U ITELÉ8, který navazoval na zkušenosti z realizace projektu JAME a letních 
jazykových kurz  a doplnil je o další podp rné aktivity a cílové skupiny uživatel .

V pr b hu školních let 2005 až 2007 školy zpracovávaly vlastní hodnocení 
a vlastní koncepci výuky cizích jazyk  a na podklad  t chto dokument  a RVP vytvá ely 
k 1. 9. 2007 školní vzd lávací program. Cílem tvorby ŠVP bylo vést školy k uplatn ní
nových aktivních forem výuky, rozvíjet mezip edm tové vazby a výuku integrovaných 
obsah ; k tomu využívat týmovou spolupráci u itel  a r zné formy mimot ídní innosti. 
Ve výuce cizích jazyk  mají školy uplat ovat individuální p ístup a umožnit žák m
rozvíjet jazykové znalosti také v rámci mimoškolních aktivit. Cílem zefektivn ní vzd lá-
vání podle Dlouhodobého zám ru vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy R z roku 
2005 a jeho aktualizace z roku 2007 je, aby byl obsah a metody výuky pro d ti, žáky 
a studenty užite n jší. 

Zvýšení úrovn  jazykového vzd lávání napomáhá zavedení Rámcového systému 
kurz  DVPP pro jazyky a rozší ení mobilit žák  a u itel  v rámci program  EU ve spolu-
práci s Národní agenturou Sokrates. Míra dosaženého zkvalitn ní výuky cizích jazyk  se 
sleduje pomocí ukazatel , jako je podíl nekvalifikovaných u itel  cizích jazyk , podíl 
nekvalifikovaných u itel  cizích jazyk , kte í absolvovali DVPP, podíl u itel  cizích 

                                                            
5 Program Brána jazyk : Rozvoj specifických kompetencí pedagogických a odborných pracovník  ve školství za 
ú elem zkvalit ování vzd lávání na ZŠ, SŠ a VOŠ, zahájen v íjnu 2005, pro Prahu od b ezna 2006 pod názvem JARO
6 Program MEJA: Rozvojový program metodické a jazykové p ípravy pro u itele 1. stupn  ZŠ bez odborné kvalifikace 
pro výuku cizích jazyk  a jazyková p íprava pro u itele MŠ, 1. stupn  ZŠ a ZUŠ na období 2006-2008
7 Program JAME: celonárodní projekt ur ený kvalifikovaným u itel m bez p íslušné zp sobilosti k výuce cizích 
jazyk , ukon en v íjnu 2004
8 Program U ITELÉ: Rozvoj specifických kompetencí pedagogických a odborných pracovník  ve školství za ú elem 
zkvalit ování vzd lávání v základních, st edních a vyšších odborných školách a zvýšení adaptability t chto pracovník
na trhu práce


